
BUPATI LOMBOK BARAT 
PROVINS! NUSA TENGGARA BARAT 

PERATURAN BUPATI LOMBOK BARAT 

NOMOR GS TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 78A TAHUN 2022 TENTANG 
PENETAPAN INOVASI DAERAH KABUPATEN LOMBOK BARAT TAHUN 2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI LOMBOK BARAT, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi dan pendataan Inovasi 
Daerah pada seluruh Perangkat Daerah di Kabupaten 
Lombok Barat, perlu dilakukan penyesuaian terhadap 
ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Nomor 78A 
Tahun 2022 tentang Penetapan Inovasi Daerah 
Kabupaten Lombok Barat Tahun 2022 ; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati ten tang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 78A Tahun 2022 
tentang Penerapan Inovasi Daerah Kabupaten Lombok 
Barat Tahun 2022; 

1 .  Undang-undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah 
Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan 
Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 

2 .  Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan 
Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 1 1 2 ,  Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5038); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang 
Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2023 Nomor 4 1 ,  Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856); 

k 



- 2   

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun. 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601) ;  

5. Undang-Undang Nomor 1 1  Tahun 2019 ten tang Sistem 
Nasional Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 148, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6374); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang 
Inovasi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 206, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6123) ;  

7. Peraturan Presiden Nomor 78 Tahun 2021 tentang Badan 
Riset dan Inovasi Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 192); 

8. Peraturan Bersama Menteri Negara Riset dan Teknologi 
Nomor 3 Tahun 2012 dan Menteri Dalam Negeri Nomor 36 
Tahun 2012 tentang Penguatan Sistem Inovasi Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 
484); 

9. Peraturan Daerah Nomor 10 Tahun 2019 tentang Inovasi 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Lombok Barat 
Tahun 2019 Nomor 10 , Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Lombok Barat Tahun 2019 Nomor 167) ; 

10 .  Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten 
Lombok Barat Tahun 2019-2024 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Lombok Barat Tahun 2019 Nomor 12 ,  
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Lombok Barat 
Nomor 169) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Nomor 5 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten 
Lombok Barat Tahun 2019-2024 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Lombok Barat Tahun 2021 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Lombok Barat 
Nomor 175 ) ;  

1 1 .  Peraturan Bupati Nomor 78A Tahun 2022 tentang 
Penetapan Inovasi Daerah Kabupaten Lombok Barat 
Tahun 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Lombok Barat 
Tahun 2022 Nomor 78); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 78A TAHUN 2022 TENTANG 

PENETAPAN INOVASI DAERAH KABUPATEN LOMBOK BARAT 
TAHUN 2022 . 

r 



- 3   

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Nomor 
78A Tahun 2022 tentang Penetapan Inovasi Daerah Kabupaten 
Lombok Barat Tahun 2022 (Berita Daerah Kabupaten Lombok 
Barat Tahun 2022 Nomor 78A) diubah dan/ a tau di tam bah, 
sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Lombok Barat. 

Ditetapkan di GerunS~4 32203 
pada tanggal 4 Defe! ·er 

K BARAT, 

Diundangkan di Gerung 
pada tanggal 4 Der&bar &6a3 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN LOMBOK BARAT 

H. ILHAM 

BERITA DAERAH KABUPATEN LOMBOK BARAT TAHUN 2023 NOMOR (6% 



- 4   

LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI LOMBOK BARAT 

NOMOR TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

NOMOR 78A TENTANG PENETAPAN 

INOVASI DAERAH KABUPATEN 

LOMBOK BARAT TAHUN 2022 

INOVASI DAERAH 
KABUPATEN LOMBOK BARAT TAHUN 2023 

NO. NAMA INOVASI INOVATOR BENTUK 
INOVASI 

1. SI PEKA BU SISKA (Sistem Dinas Kesehatan Inovasi 

Pemantauan Kesehatan Bayi Pelayanan Publik 
Baru Lahir Berbasis Keluarga) 

2. GERCEP DULANG MAS Dinas Kesehatan Inovasi 
(Gerak Cepat Dukung Pelayanan Publik 
Penanggulangan Masalah 
Anak Stunting) 

3. GEMADAZI (Gerakan Dinas Kesehatan Inovasi 
Masyarakat Sadar Gizi) Pelayanan Publik 

4. BERPIJAK SEHAT (Beriuk Dinas Kesehatan Inovasi 
Pinak Jamban Keluarga Pelayanan Pu blik 
Sehat) 

5. BKB EMAS (Bina Keluarga Dinas Pengendalian Inovasi 
Balita Eliminasi Masalah Penduduk, Keluarga Pelayanan Publik 
Anak Stunting) Berencana, 

Pemberdayaan 
Perempuan dan 

Perlindungan Anak 

6. DESICOVUDARATIMAS Puskesmas Gerung Inovasi 
Pelayanan Pu blik 

7. BERSIUL LIMIT Puskesmas Gerung Inovasi 
Pelayanan Pu blik 

8. PR JANDA (Periksa Jentik Puskesmas Gerung Inovasi 
Cegah Demam Berdarah) Pelayanan Pu blik 

9. Pemantauan Kesehatan WUS Puskesmas Inovasi 
Melalui Pemeriksaan IV A dan Perampuan Pelayanan Publik 
Deteksi Dini Kanker Serviks 
(Mantan Lupa dek Narsis) 

10 .  Inovasi Program Penyuluhan Puskesmas Inovasi 
Keliling ( Proling) Perampuan Pelayanan Publik 

k 



- 5  -  

NO. NAMA INOVASI INOVATOR BENTUK 
INOVASI 

1 1.  OBISA ( Pijat Bayi Berbasis Puskesmas Kediri Inovasi 

Budaya Sasak) Pelayanan Publik 

12 .  OLGA BERLIAN ( Olahraga Puskesmas Kediri Inovasi 

Bersama Lansia) Pelayanan Publik 

13 .  KUPETE JIMAT (Kunjungan Puskesmas Kediri Inovasi 

Cepat Gangguan J iwa) Pelayanan Publik 

14.  KECIAL KUNING (Kelola Puskesmas Kediri Inovasi 

Tingkat Gizi Kurang Stunting) Pelayanan Publik 

15 .  PATAMORGANA (Pemantauan Puskesmas Kediri lnovasi 
Tanaman Obat Keluarga Pelayanan Publik 
Sederhana 

16 .  PANTING (Pantau Stunting) Puskesmas Kuripan Inovasi 
Pelayanan Publik 

17 .  JALINAN CINTA BIDAN Puskesmas Kuripan Inovasi 
Pelayanan Publik 

18.  MANTAP BUNDA (Makanan Puskesmas Kuripan Inovasi 
Tepat Buat Ananda Pelayanan Publik 

19 .  MAKAN BERAYAN Puskesmas Kuripan lnovasi 
Pelayanan Pu blik 

20. Kelas Hipertensi Puskesmas Kuripan Inovasi 
Pelayanan Pu blik 

2 1.  Rehatmin Fe (Remaja Sehat Puskesmas Sedau Inovasi 
Minum Fe) Pelayanan Publik 

22.  PETASAN SKRINING COVID- Puskesmas Sedau Inovasi 
19 (Peningkatan Standar Pelayanan Publik 
Pelaksanaan Skrining Covid- 
19) 

23. TOS MADUT (Temukan Obati Puskesmas Lingsar Inovasi 
Sampai Sembuh Dengan Pelayanan Pu blik 
Masyarakt Peduli TB) 

24. KAMPUNG / DESA SEHAT Puskesmas Lingsar Inovasi 
Pelayanan Pu blik 

25. SIW ARTA (Sistem lnformasi Dinas Komunikasi, Inovasi 
Warung Data) Informatika dan Pelayanan Publik 

Statistik 

26. Si BeGaYa (Silahkan Beli Dinas Kelautan dan Inovasi 
Garam Rakyat) Perikanan Pelayanan Publik 



- 6   

NO. NAMA INOVASI INOVATOR BENTUK 
INOVASI 

27. GEMARIKAN (Gerakan Makan Dinas Kelautan dan Inovasi 

Ikan) Perikanan Pelayanan Publik 

28. APLIKASI AYO KE LOMBOK Dinas Pariwisata Inovasi Tata 
Kelola 

Pemerintahan 
Daerah 

29. GERDUMENTE (Gerakan Inspektorat Inovasi Tata 

Terpadu Menuju Nol Temuan) Kelola 
Pemerintahan 

Daerah 

30. SIKAT (Survei Indeks Badan Perencanaan Inovasi Tata 

Kepuasan Masyarakat) Pembangunan Kelola 
Daerah Pemerintahan 

Daerah 

3 1.  SI IPO (Sistem Ijin Penelitian Badan Perencanaan Inovasi Tata 

Online) Pembangunan Kelola 
Daerah Pemerintahan 

Daerah 

32.  Strategi Akselerasi H. Akhmad Saikhu, Inovasi Tata 
Peningkatan Indeks SE, MM (Badan Kelola 
Pembangunan Manusia Perencanaan Pemerintahan 
melalui "Gardu Jaket Pembangunan Daerah 
(Gerakan Terpadu Kejar Daerah) 
Paket) 

33. LO BISA (Sejelo Bina Desa) Kecamatan Narmada Inovasi Tata 
Kelola 

Pemerintahan 
Daerah 

34. OPLAS AWET MUDA Kecamatan Narmada Inovasi Tata 
Kelola 

Pemerintahan 
Daerah 

35. Nyambang Desa Kecamatan Lingsar Inovasi Tata 
Kelola 

Pemerintahan 
Daerah 

36. Validasi Data Terpadu Lalu Martajaya, Inovasi Tata 
Kesejahteraan Sosial (DTKS) S .Pi. ,  M.M (Dinas Kelola 
melalui Pusat Data Terpadu Sosial) Pemerintahan 
Kesejahteraan Sosial Daerah 
(PUSDATU KESSOS) 

t 



- 7   

NO. NAMA INOVASI INOVATOR BENTUK 
INOVASI 

37. Sistem Informasi Manajemen Suparlan, S.Sos Inovasi Tata 
Pelayanan Online Pajak (Badan Pendapatan Kelola 
Daerah dan Retribusi Daerah Daerah) Pemerintahan 
(Si Jempol Jari) Daerah 

38. JAGA DESA Dinas Inovasi Tata 
Pemberdayaan Kelola 

Masyarakat dan Pemerintahan 
Desa Daerah 

39. KUMIS PAK RADEN (Kamis RSUD Patut Patuh Inovasi 
Manis Minum Obat dengan Patju Pelayanan Publik 
Benar) 

40. Lean Managemen RSUD Patut Patuh Inovasi 
Patju Pelayanan Pu blik 

4 1.  SI POP CETAR (pemantauan RSUD Patut Patuh Inovasi 
ibu pasca bersalin) Patju Pelayanan Publik 

42. RASI DOE INAK KAKKE RSUD Patut Patuh Inovasi 
(pelayanan terintegrasi pada Patju Pelayanan Publik 
bayi baru lahir) 

43. SI CATPOR IMUT (Sistem RSUD Patut Patuh Inovasi 
Pencatatan Indikator Mutu Patju Pelayanan Publik 
Rumah Sakit) 

44. Optimalisasi Pengelolaan Nonik Fatmala, S.Pt Inovasi ben tuk 
Laboratorium Komputer (SMPN 4 Kuripan) lainnya sesuai 
Melalui P4 (Penataan 

dengan urusan 
Penginvetarisasian 

Pemerintah yang 
Pemeliharaan dan 
Pemanfaatan) di SMPN 4 menjadi 

Kuripan Kee. Kuripan) kewenangan 
Daerah. 

45. Penggunaan Media Video Novitasari Putri, Inovasi 
Animasi Pembelajaran demi S.Pd (SMPN 4 Pelayanan Publik 
Meningkatkan Pemahaman Sekotong) 
Siswa pada Mata Pelajaran 
Tik Di Kelas VII SMPN 4 
Sekotong 

46. Pengolahan Limbah Menjadi Erliana Siswati, S. Inovasi 
Biogas Mini Rumah Pd (SDN 1 Narmada) Pelayanan Publik 
(BIOMIRU) 

47. Peningkatan Hasil Belajar Muazatul Wardi, Inovasi 
Matematika Siswa Kelas IV S.Pd (SDN 1 Pelayanan Publik 
SDN 1 Senggigi Dengan Media Senggigi) 



- 8   

NO. NAMA INOVASI INOVATOR BENTUK 
INOVASI 

Serangga (Stik eskrim dan 
ular tangga). 

48. Optimalisasi Kemampuan dan Nina Mariani, S .Pd Inovasi 

Minat Membaca Siswa Melalui (SDN 1 Senggigi) 
Pelayanan Publik 

Pohon Literasi dan Metode 
Talking Stick pada Siswa 
Kelas IV Sekolah Dasar Negeri 
1 Senggigi Kabupaten 
Lombok Barat 

49. Menerapkan Media Ni Wayan Trisna Inovasi 
Pembelajaran Kartu Huruf Wati,S.Pd (SDN 2 Pelayanan Pu blik 
Bergambar dalam Sekotong Tengah) 
Meningkatkan Kemampuan 
Siswa dalam Mengenal H uruf 

50. Penerapan Model Ni Wayan Budi Inovasi 
Pembelajaran Snow Ball Artini,S.Pd (SDN 3 Pelayanan Publik 
Throwing Guna Meningkatkan Taman Baru) 
Hasil Belajar IPA 

51. Peningkatan Kemampuan Ni Putu Ria Apriani, Inovasi 
Berhitung Operasi Perkalian S. Pd (SDN 4 Pelayanan Publik 
Bilangan Menggunakan Pelangan) 
Teknik Polamatika Pada Siswa 
Kelas IV di SDN 4 Pelangan 
Kecamatan Sekotong 

52. Link and Match Tabel Punet Lalu Ukir, S.Pd Inovasi 
Kancing Genetika pada (SMPN 1 Pelayanan Pu blik 
Pewarisan Siafat Makhluk Gunungsari) 
Hidup 

53. Pelayanan Informasi Orang Sudomo, S.Pt (SMPN Inovasi 
Tua Murid Melalui Aplikasi 3 Lingsar) Pelayanan Pu blik 
Website Sekolah 
(PROMOSILAH) 

54. SI LADA MAS (Sistem Badan Kesatuan lnovasi 
Pelaporan Keberadaan Ormas Bangsa dan Politik Pelayanan Publik 

55. GERTAK PANGAN (Gerakan Dinas Ketahanan Inovasi Tata 
Pertanian Keluarga Terpadu Pangan Kelola 
Berbasis Pekarangan) Pemerintahan 

Daerah 

56 . E -  DEDORO (Bank Sampah Dinas Lingkungan Inovasi 
berbasis Desa) Hidup Pelayanan Pu blik 

k 



- 9   

NO. NAMA INOVASI INOVATOR BENTUK 
INOVASI 

57. GAMAK (Gerakan Anti Dinas Pengendalian Inovasi 
Merarik Kodek) Penduduk, Keluarga Pelayanan Publik 

Berencana, 
Pemberdayaan 
Peempuan dan 

Perlindungan anak 

58. GERASAK ( Gerakan Sadar Dinas Inovasi Tata 
Administrasi Kependudukan) Kependudukan dan Kelola 

Pencatatan Sipil Pemerintahan 
Daerah 

59. KABARKU PASTI Dinas Inovasi Tata 
Kependudukan dan Kelola 

Pencatatan Sipil Pemerintahan 
Daerah 

60. STRATEGIMARKETJNG Dinas Koperasi , Inovasi PRODUK UMKM DENGAN E- U saha Kecil dan Pelayanan Pu blik LAPAK "SITEBEL" Menengah 

6 1.  STRATEGIPELAYANAN Dinas Tenaga Kerja Inovasi 
INFORMASI PASAR TENAGA Pelayanan Publik 
KERJA 

62. E-KIR LOMBAR Dinas Perhubungan Inovasi 
Pelayanan Publik 

63. SIPAKALING (Sistem Kee. Sekotong Inovasi 
Pelayanan Informasi Keliling) Pelayanan Pu blik 

64. SELARAS (Akselerasi Dinas Pendidikan Inovasi 
Peningkatan Rata-Rata Lama dan Kebudayaan Pelayanan Pu blik 
Sekolah) 

65. Aning Solah Sugih (Anti Dinas Pendidikan Inovasi 
Stunting, Sekolah Sampai dan Kebudayaan Pelayanan Pu blik 
Kuliah, Sukses Graduasi 
Mandiri Sejahtera) 

66. SI-PASU (Sistem Informasi Badan Kepegawaian Inovasi Tata 
Pangkat dan Pensiun) Daerah dan Kelola 

Pengembangan Pemerintahan 
Sumberdaya Daerah 
Manusia 

#BUPATI L M } O K  BARAT 

« 

MIATUN 


